
AUTORITÀ1 D'AMBITO A.T.O. n° 3
MESSINA

Servizio Idrico Integrato
Segreteria Tecnico Operativa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 19 del 07/03/2012

Siciliana Provincia Regionale

Oggetto: Servizio di assistenza fiscale e consulenza del lavoro - Es. 2012

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

DATO ATTO

che l'art, 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
dell'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della
stessa Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile-
finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle
funzioni proprie della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle
attività gestionali connesse;

il vigente ordinamento Enti Locali;

la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 13/05/2010, con la quale questa
S.T.O. ha affidato fino al mese di dicembre 2010 l'incarico concernente
l'attività di consulenza del lavoro e l'attività fiscale al Rag. Sergio Simon,
nato a Messina il 26/06/1971, C.F. SMN SRG 71H26 F158B, con studio
professionale sito nel Viale San Martino is. 79, 98023 Messina, iscritto
all'Albo dei Dottori Commercialisti ed esperti Contabili di Messina al n.
618/A;

altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 74 del 27/04/2011, con la quale
questa S.T.O. ha disposto la proroga del predetto incarico anche per l'anno
2011;

che, allo stato attuale, la struttura burocratica di questo Ente non è in grado di
provvedere agli adempimenti connessi alla gestione degli stipendi e
all'assolvimento degli obblighi fiscali e previdenziali alla stessa connessi,
tenuto conto della specificità della predetta materia;

che il servizio de quo, per la sua particolare delicatezza, richiede continuità
nel puntuale assolvimento degli adempimenti di natura contributiva, fiscale e
assicurativa, e che la stessa non può essere garantita dal personale addetto al
servizio economico-finanziario, essendo, quest'ultimo, assegnato a tempo
determinato a questa Segreteria mediante l'istituto del "comando",
revocabile, in ogni tempo, dall'Ente distaccante;

che, per le motivazioni sopra rappresentate, si rende necessario prorogare a
tutto il 2012 al professionista sopra nominato l'incarico allo stesso affidato
con gli atti dirigenziali sopra citati, al fine di garantire la necessaria continuità
della gestione già avviata, tenuto conto delle stretta correlazione tra gli
adempimenti fiscali dell'anno in corso e la contabilità del personale
concernente l'esercizio precedente;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atoacauemeSSina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



altresì, che il conferimento del predetto incarico di collaborazione esterna ha
carattere temporaneo, in quanto si intende prorogato fino al 31.12.2012, e
comporta lo svolgimento di prestazioni altamente qualificate da parte di una
figura professionale di comprovata competenza ed esperienza in materia
fiscale e di consulenza del lavoro;

che i predetti requisiti di professionalità del consulente incaricato trovano
riscontro nella iscrizione dello stesso all'Albo dei Revisori ed esperti
contabili di Messina e nel relativo curriculum vitae, regolarmente pubblicato
sul sito istituzionale di questa S.T.O., in ossequio del disposto normativo di
cui all'ari. 3, e. 18, della Legge Finanziaria 2008;

TENUTO CONTO altresì, che, con decorrenza 01/01/2011, l'A.T.O. n. 3 S.I.I. di Messina, a
seguito di formale richiesta trasmessa al Ministero Economia e Finanze -
Dip. Ragioneria Generale dello Stato - Roma con nota, prot. n. 2719 del
23/11/2010, è stata riconosciuta quale ente riconducibile al novero dei
soggetti inclusi nella tabella "A" annessa alla legge 29/10/1984, n. 720 e, in
quanto tale, sottoposto al regime di Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia;

che l'assoggettamento di questa Autorità d'Ambito al sistema di Tesoreria
Unica ha comportato la necessità di eseguire i versamenti dei contributi
previdenziali, assistenziali ed erariali in via telematica, mediante modello
F24EP, su piattaforma ENTRATEL;

che, per l'anno 2012, potrebbe rendersi necessario ricorrere a contratti di
collaborazione coordinata e continuativa per fronteggiare le esigenze
operative connesse alla predisposizione della articolazione tariffaria e delle
ulteriori specificità di natura tecnica finalizzate al completamento del Piano
d'Ambito, con conseguente necessità di provvedere alla regolarizzazione
della posizione lavorativa dei predetti collaboratori e a tutti gli adempimenti
consequenziali;

che, anche per l'anno 2012, questa Segreteria, nella qualità di sostituto di
imposta e, per l'Irap, di soggetto passivo di imposta, è tenuta a presentare le
dichiarazioni prescritte dalla normativa fiscale (modelli CUD per il personale
dipendente e assimilato, modello 770, dichiarazione Irap, certificazioni per i
professionisti, autoliquidazione Inaii con versamento del premio dovuto a
saldo e in acconto), provvedendo a regolarizzare le eventuali posizioni con
l'Agenzia delle Entrate e gli Enti previdenziali, assistenziali e assicurativi;

RILEVATA

VISTA

inoltre, la necessità che il professionista sopra nominato si rechi una volta al
mese presso i locali della S.T.O. per la verifica degli adempimenti fiscali e
previdenziali e per ogni altra consulenza si dovesse rendere necessaria in
correlazione alla attività istituzionale e gestionale di questa Autorità
d'Ambito;

la nota datata 10/02/2012, pervenuta a questa Segreteria al prot. n. 339 del
13/02/2012, con la quale il Rag. Simon Sergio dichiara di accettare di
svolgere a favore di questa A.T.O., oltre alla normale attività consulenziale,
anche le seguenti prestazioni aggiuntive:
- invio mensile del mod. F24EP
- tenuta rapporti con l'Agenzia delle ENTRATE
- gestione della posizione stipendiale, previdenziale, assicurativa e fiscale

98122 Messina - Via S. Paolo - ex 1AI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW,atoacquemesSina.it - S lnfoweb«3toacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



VISTA

RITENUTO

VERIFICATO

CONSIDERATO

VISTO

- visita, una volta al mese, nei locali del'autorità d'Ambito per la verifica
degli adempimenti fiscali e previdenziali e per ogni altra consulenza in
materia fiscale e del lavoro;

la nota del 06/03/2012, con la quale il professionista sopra nominato ha
rettificato le condizioni economiche formulate con la precedente proposta del
10/02/2012, richiedendo un compenso lordo mensile di € 795,59,
comprensivo di ritenuta di acconto (20%), I.V.A. (21%) e C.P.A. (4%) e al
netto dell'abbuono di € 75,60 (pari al 50% dell'IVA dovuta dal consulente
del lavoro);

per le considerazioni sopra espresse, di accettare, nel rispetto dei tariffari
professionali vigenti, la proposta formulata dal consulente in questione per un
importo complessivo annuo di € 9.547,08, tenuto conto che il predetto
professionista, rispetto al 2011, non rientra più tra i c.d. "contribuenti
minimi", ma risulta assoggettato al regime semplificato IVA e che il 50% di
tale imposta è stato abbuonato a favore di questa Segreteria;

che il predetto onere, pari a complessivi € 9.547,08, trova appostamento nel
bilancio di previsione es. 2012 sul Titolo 1, intervento cod. 101080300,
capitolo 17/00;

che, alla data odierna, non è stato ancora approvato il bilancio di previsione
dell'esercizio 2012;

il comma 16-quater dell'art. 29 del D.L. 29/12/2011 n. 216, aggiunto dalla
legge di conversione 24/02/2012, n. 14, in base al quale il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti
locali è stato differito al 30 giugno 2012;.

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 163, e. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, "nelle more
dell'approvazione del bilancio di previsione (...) gli enti locali possono
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente
ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi^";

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 09/01/2012, con la quale, nelle more
dell'approvazione del bilancio di previsione es. 2012, si è stato atto della
vigenza dell'esercizio provvisorio e dei limiti di spesa ex art. 163, e. 1, D.lgs.
267/2000;

VERIFICATO che la spesa connessa all'incarico in oggetto, quantificata in complessivi
€ 9.547,08, al lordo delle ritenute dovute per legge, rientra nei limiti di spesa
sopra citati, tenuto conto che lo stanziamento di spesa previsto sul capitolo
17/00 del bilancio di competenza dell'esercizio 2011 risulta pari ad
€ 79.500,00;

TENUTO CONTO altresì, che il predetto impegno di spesa si rende indispensabile per assicurare
per l'anno 2012 l'adempimento da parte di questa S.T.O. degli obblighi
fiscali e previdenziali a carico della stessa, la cui violazione comporterebbe
danni patrimoniali gravi e certi a questo ente;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atoacquemeSSina.it - H infoweb@atoacquemessina.lt

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



PRESO ATTO che, ai sensi della Determinazione del 22/12/2010 dell'Autorità per la
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, (punto 2.7), "non
sì ritengono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di
collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 (...)"•

TENUTO CONTO che l'incarico conferito al professionista in parola si configura quale contrarto
d'opera ex art. 2222 c.c., avente per oggetto un facere a favore del
committente, senza vincolo di subordinazione e con lavoro prevalentemente
proprio e che, pertanto, lo stesso rientra nella fattispecie esclusa dall'obbligo
della tracciabilità, di cui alla predetta determinazione dell'A.V.C.P.;

VISTO

VISTO

il D.Lgs. n. 267/2000;

laL.R. n. 48/1991 es.m.i.;

PROGOGARE

ACCETTARE

IMPEGNARE

NOTIFICARE

DETERMINA

fino al 31.12.2012 l'incarico indicato in oggetto al Commercialista Rag.
Sergio Simon, nato a Messina il 26/06/1971, C.F. SMN SRG 71H26 F158B,
con studio professionale sito nel Viale San Martino is.79, 98023 Messina,
iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti ed esperti Contabili di Messina al
n. 618/A, per lo svolgimento delle attività riportate nella nota presentata dallo
stesso in data 10/02/2012, alla quale espressamente si rinvia;

le condizioni economiche formulate dal predetto professionista con nota del
06/03/2012, con conseguente assunzione dell'impegno a corrispondere, a
seguito delle prestazioni effettivamente rese, un compenso lordo mensile di
€ 795,59, per un totale annuo complessivo di € 9.547,08;

la complessiva somma di € 9.547,08, imputando la stessa al Titolo 1,
intervento cod. 101080300, capitolo 17/00, del bilancio di previsione per
l'esercizio 2012, dando atto del rispetto del limite di spesa di cui all'art. 163,
e. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come meglio rappresentato in premessa;

copia della presente al Rag. Sergio Simon per acccttazione e affinchè lo
stesso proceda agli adempimenti connessi,

TRASMETTERE copia per la pubblicazione all'Albo Pretorio della Provincia Regionale di
Messina.

Il Dirigente
Avv.

della S.T.O.
co

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atOacquemeSSina.it - H infoweb@atoacquemesslna.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua


